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Abstrakt
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samosprávném socialismu, který lze chápat jako hledání nové cesty ke komunismu. S touto

problematikou úzce souvisí historický kontext poválečného vývoje, kde se díky roztržce se

Sovětským svazem zformovala tato potřeba nastavení nového systému, který bude novou a

lepší cestou socialismu. Postavení Jugoslávie bylo značně zkomplikované vyloučením ze

sovětské sféry vlivu, nicméně to byla příležitost pro budování vztahů se Západem a vytvoření

si své vlastní politické pozice. Práce se zabývá působením samosprávného systému a také

možnou souvislostí s rozpade Jugoslávie v 90. letech.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the specific development of post-war Yugoslavia, especially

about self-governing socialism which can be considered as finding the new way of socialism.

This issue is closely related with historical context of post-war development. Thanks to the

conflict with Soviet Union the need of settling new political system could be the way of better

fitting socialism. The status of Yugoslavia was considerably more complicating due to

exclusion of the Soviet sphere, however, it was a new opportunity.
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Úvod

Jugoslávie a její vývoj po 2. světové válce je velmi zajímavým a specifickým

materiálem pro další zkoumání. Specifikum tohoto vývoje spatřuji především ve

vnímání jugoslávské role ve společnosti po válce a následné související události, které

gradují tzv. roztržkou se Sovětským Svazem. Odlišné pojetí socialismu se v případě

Jugoslávie projevilo budováním tzv. samosprávného socialismu. Tento systém

samosprávy byl neobvyklým příkladem, jak lze uvažovat o socialismu nestalinského

typu. Tento systém měl svůj ekonomický i společenský přesah, který nemá v

socialistických zemích východního bloku obdobu. Samospráva a její budování bylo

koordinováno hlavními teoretiky režimu, kteří se rádi vraceli k raným létům Marxe a

jeho teoriím se snahou pochopit komunismus v jeho původní podobě.

Cílem této bakalářské práce je objasnit, jak tento systém samosprávy fungoval a

proč byl zaveden. Na samosprávný socialismus existuje spousta názorů, ať už kladných,

či velmi kritických. V bakalářské práci se budu zabývat výkladem samosprávného

systému a také jeho hodnocením. Vybráno bylo několik autorů, kteří se zabývali historií

Jugoslávie 20. století. Pro účel selekce různých názorů na samosprávný systém byli

vybrání autoři doboví (tj. autoři, kteří své názory na samosprávu publikovali v 70. a 80.

letech, tedy v době, kdy systém stále fungoval) a také autoři současní (tj. autoři, kteří

své názory publikovali po rozpadu Jugoslávie v době, kdy už systém nefungoval a bylo

možné jej hodnotit s určitým odstupem). V této problematice se nabízí otázka, jak

samosprávný systém ve společnosti rezonoval a zda i on sám nebyl jednou z příčin

pozdějšího rozpadu Jugoslávie. V tomto problému se většina odborných studií opírá o

známé problémy s nacionalistickými tendencemi, ovšem byl rozpad způsobem pouze

tímto? Samosprávný socialismus provázel Jugoslávii po celou dobu své novodobé

existence, a proto by bylo přínosné podívat se na tento problém i z tohoto pohledu.

V první kapitole práce se zaměřím na samosprávný socialismus z hlediska jeho

historie a průběhu a historického kontextu, který je dle mého názoru důležitým úvodem

k dané problematice. Historicky je totiž nutné pochopit, proč vůbec Jugoslávie k

takovémuto kroku přistupovala, což úzce souvisí mimo jiné s jugoslávským postavením,

které si země jasně vydobyla již za války. V další kapitole se pokusím nastínit některé

názory na samosprávný socialismus, přičemž jsem tuto kapitolu rozdělila na dvě časová
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období. První obsahuje pohled na systém samotných teoretiků systému, kteří byli jeho

součástí. Jako hlavní postavy k interpretování byli vybráni Edvard Kardelj a Milovan

Djilas. V další části této kapitoly byly vybrány některé názory historiků či politologů na

systém samosprávy, kteří mohli problematiku zhodnotit s určitým odstupem či

nadhledem. V závěru práce zhodnotím celkový pohled na samosprávný socialismus a

jeho přínosy či naopak zápory pro tehdejší fungování společnosti a vliv systému na

soudržnost federace v souvislosti s jejím rozpadem.

V bakalářské práci bude použita ponejvíce přímá metoda výzkumu. Jako

základní faktografická literatura byla použita publikace slovinského historika Jože

Pirjevce – Jugoslávie 1918 -1992, která shrnuje nejkomplexněji dějiny Jugoslávie, ale i

problematiku samosprávného systému. Dále jsem použila zpracování dějin Srbska od

docenta Miroslava Tejchmana. Kniha sice nahlíží pouze na území Srbska, ale vzhledem

k provázanosti jednotlivých jugoslávských republik byla tato kniha použitelná i jako

zdroj pro tuto práci, přičemž nejvíce právě v teorii samosprávy.

Dalším zdrojem pro analýzu politiky Jugoslávie byla velmi přínosná publikace

od kolektivu autorů Cabady a Kolarčíkové – Balkánské komunismy. Dalšími důležitými

autory, kteří přispěli k diskusi o hodnocení samosprávného systému jsou Nora Beloff,

Dejan Jović či Stevan Pavlowitch. Beloff je známá svou kritičností, se kterou hodnotila

samosprávný systém, Jović se zabývá především konečným rozpadem federace a

zkoumá jej z více pohledů, než jen z toho nacionalistického.

Samotné zpracování otázky samosprávného socialismu je v českém prostředí

zpracována v literatuře především jakou součást všeobecných dějin Jugoslávie.

Detailněji se problémem zabývají zahraniční autoři, kteří poukazují na různé pohledy

na samosprávný socialismus. V práci jsou zařazené práce z 80. let, kdy byl pohled na

jugoslávský systém daný bezprostředně po jeho největší době působnosti, tak i práce,

které hodnotí systém s odstupem času. Takovýto výběr literatury je důležitý zejména

pro pochopení souvislostí a různých názorů, které operují například i s otázkou rozpadu

Jugoslávie.
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1. Samosprávný model socialismu

1.1. Historický kontext – vývoj v Jugoslávii

Specifické postavení Jugoslávie se historicky formovalo již od 2. světové války,

kdy se na území Jugoslávie začal utvářet partyzánský odboj – komunističtí partyzáni.

Na území Srbska fungovala skupina četniků, kteří bojovali za jednotné velké Srbsko. S

postupným oslabováním pozic četniků se prosazoval komunistický partyzánský odboj,

který ovládal stále rozsáhlejší území. Základ pro tvorbu rovnostářské komunistické

společnosti byl položen. Je však nutno říci, že poválečný vývoj v Jugoslávii sice

směřoval ke komunismu, nicméně se vznikem AVNOJ to nebylo až tak jednoznačné,

členové nebyli pouze z komunistické strany, avšak komunisté měli stále převládající

vliv. Nelze tedy mluvit o útvaru, jenž by byl výrazem naprosté svobodné vůle národů

Jugoslávie.1 AVNOJ byl hlasatelem myšlenek o budoucí a lepší Jugoslávii, která bude

sociálně a národnostně spravedlivá, včetně rovnosti pohlaví. Již během války, kdy

AVNOJ vznikl, bylo jasné, že Jugoslávie nebude satelitním státem Sovětského svazu.

AVNOJ byl pro Tita úspěchem, měl k dispozici živý organismus s vlastními politickými

cíli a myšlenkami a mohl být plnohodnotným partnerem pro budování socialismu. 2

Nutností bylo připravit v jednotlivých zemích takové struktury, které by umožnily vznik

plánované federace národů. V Chorvatsku to byl například ZAVNOH (Antifašistická

rada národního osvobození Chorvatska), ve Slovinsku OF (Osvobodilna fronta).3

Prostřednictvím těchto orgánů si v jednotlivých republikách komunisté získávali vliv a

přehled o tamní politické situaci. Rozpory však panovaly mezi samotnými komunisty,

a to především v otázkách osobních ambicí či lokálního patriotismu.

Jugoslávie působila jako lidové zřízení, nicméně koncem války pokračovala

komunistická moc v dalším aplikování stalinského modelu.4 Za války Tito často mluvil

o tom, že se Jugoslávie nevrátí ke starým pořádkům. Čím dál větší centralismus,

byrokracie a mocenské struktury toho však nebyly důkazem. Jugoslávie byla státem,

který byl řízen jednou stranou – veškerá moc se koncentrovala v rukou nejvyšších

stranických špiček. Tito neustále opakoval, že komunismus je sjednocující silou nové

Jugoslávie, kde bude mít každá republika stejná práva. Tuto myšlenku se snažil


[…]


že k udržení Jugoslávie hodně přispěl Tito se svou autoritou, ačkoliv toto věděla už i

Beloff, která tento kult osobnosti zažila na vlastní kůži. Celý systém není hodnocen jako

totalitní, spíše jako autokratický. Autoři se často shodují i na tom, že samospráva byla

ve svém důsledku pro jednotlivé státy spíše problémem, který je rozděloval, ne spojoval.

V této souvislosti poté docházelo k „národním soutěžením“ mezi sebou, což jistě

pomohlo nárůstu nacionalismu, a to zejména po smrti Tita.
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Závěr

Jugoslávie a její historický vývoj v novodobých dějinách je jistě zajímavým

tématem, které zaujalo i mě osobně. Je nutno říci, že Jugoslávie se po 2. světové válce

vyvíjela standardně, jako ostatní státy východního bloku – tvrdý stalinismus a vzor

v podobě Sovětského svazu byl samozřejmostí. Ovšem v Jugoslávcích byla hrdost,

která jim nedovolila, aby se stali dalším ze sovětských satelitů. Jelikož se smířlivé řešení

nedostavilo a Jugoslávie byla vnímána spíše jako protivník, nastal rozkol v podobě

omezení vztahů mezi Jugoslávií a ostatními státy východního bloku. Tento mezník je

důležitým pro další směřování země. Potřeba najít způsob, jak dělat socialismus odlišně

a lépe, byla obrovská. Hlavní ideolog Edvard Kardelj stanovil tento nový směr v podobě

samosprávného socialismu. Vůdce Tito změnil svou rétoriku tak, aby mohla být

Jugoslávie považována za socialistickou zemi s „lidskou tváří“. Tito svým prohlášením

i činům jistě hluboce věřil, dle mého názoru se však mohl člověk cítit alespoň trochu

svobodně jen po ten čas, kdy toleroval politický systém – tedy asi stejně, jako v ostatních

socialistických zemích. Vládnoucí elita se snažila o to, aby byla Jugoslávie jednotná,

tmelem měl být zejména socialismus. Problémem v celém samosprávném řízení byl

fakt, že vládnoucí státní aparát měl vždy nad vším dohled – samosprávné celky tedy

nebylo mnohdy tak samostatné, jak by měly být. Obyvatelstvu však tyto samosprávné

celky mohly přidat na pocitu svobody – přeci jen například z pohledu továrního dělníka,

který se politicky neangažoval, byla možnost účastnit se v dělnických radách a

spolurozhodovat o různých problémech, pozitivním aspektem. Celý systém držel

pohromadě dle mého názoru především vůdce Josip Broz Tito, který těžil ze svého

postavení, panoval zde opravdu velký kult osobnosti, který je srovnatelný například se

Stalinem v Sovětském svazu. Titova smrt byla pro Jugoslávii ranou, která se stala

milníkem pro konec této titoistické éry a starých pořádků. Jednotlivé republiky měly

čím dál více pravomocí a své vůdce, kteří těžili především na nacionalismu. Nenašel se

nikdo, kdo by tyto tendence mohl usměrňovat. Jugoslávie mohla svůj konec předcházet,

ovšem příčiny byly zaseté již dávno v minulosti. Kdyby se systém soustředil také na to,

aby byly zachovány kulturní či společenské zvyky každé z republik, či nastavil takové

politické klima, aby nevyvstal nikdy pocit nadřazenosti, byla by snad situace udržitelná.

Samosprávný systém představuje snahu o předvedení jiného stylu socialismu,

než byl zažitý v Sovětském svazu. Důvod je celkem pochopitelný a systém sám o sobě
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dle mého názoru nechtěl být represivním. Zde je ale nutné si uvědomit, že šlo stále o

systém socialistický, který si s sebou nese své prvky – byrokracii, nemožnost opozice,

nesvobodu. Lze najít určité prvky liberalizace systému, které byly v té době ojedinělé.

Nelze však mluvit o takové liberalizaci, která by vedla k sociálně demokratickému

režimu, jak možná někteří evropští představitelé doufali. I kdyby se podařilo zabránit

rozpadu Jugoslávie, takováto forma samosprávy by nebyla udržitelná. Většina států se

dokázala stabilizovat a přejít na demokratická zřízení. Doufejme, že se tento stav bude

nejen v zemích bývalé Jugoslávie nadále zlepšovat, a to zejména v jedné

z nejdůležitějších součástí demokracie – v nás lidech.

Summary

This bachelor thesis is about Yugoslavian political system, especially about so

called „self-governing“ socialism. After the war, Yugoslavia copied the whole Stalinist

model of socialism as the Soviet Union was an example for Yugoslavian communists.

Through partisan actions in the region, Yugoslavia felt self-confident. That feeling

emerged when Yugoslavia felt pressure from Soviet Union and wanted to be a equal

partner instead of a side region. From this position Yugoslavia acted as a concurrent to

the Soviet union and was excluded from the Soviet sphere. Therefore, Yugoslavia found

itself at the border of spheres at that time and used it very well for her advantage. The

distinctive leader Tito would never allow his country to be exhausted. Thus, Yugoslavia

searched for a new way of socialism and found it in self-governing system while the

main ideologist of the country discovered Karl Marks early thoughts. Self-government

was certainly an ambitious project where more power was given to the people, which,

regardless of ideology, should function harmoniously as a whole. Self-government was

most presented in enterprises where workers, thanks to workers' councils, gained

control. The overall political situation in the country is related to local government,

especially the cult of leader Tito, who held society together and was such a strong

personality that could hardly be replaced. That was also shown after the death of the

leader when Yugoslavia began to decompose it self from the insight. The question of

whether the self-governing system contributed to the break-up of Yugoslavia is relevant.

The self-government system, in combination with Tito held the federation together,

while at the same time it gave more rights in the republics hands. Nationalists thoughts,
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that are considered as the main reason of the break up, may not be the main driving

force.
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