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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce se zabývá jugoslávským

samosprávným socialismem, specifickou variantou socialistického režimu, která se v Jugoslávii v teoretické i

praktické rovině rozvíjela od roztržky se SSSR v roce 1948 do přelomu 80. a 90. let 20. století. Autorka se v

úvodní části práce pokouší objasnit okolnosti vzniku jugoslávského samosprávného socialismu, jeho hlavní rysy

a vývoj od přelomu 40. a 50. let 20. století až po 80. léta 20. století, kdy došlo k rozpadu socialistického režimu i

samotné Jugoslávie. V další části práce se pak věnuje rozboru odlišných názorů na podstatu a fungování

samosprávného socialismu. Nejprve se zaměřuje na názory současníků (zejména na práce zahraničních autorů,

resp. autorů jugoslávského původu, žijících mimo vlast), pocházejících vesměs z období vrcholného rozmachu a

počínající krize systému (70. a 80. léta 20. století), v závěrečné části pak analyzuje názory autorů, rekrutujících

se primárně z akademického prostředí, sepsané již retrospektivně a s vědomím tragického konce jugoslávského

experimentu.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Téma samosprávného socialismu se těšilo větší pozornosti v době, kdy ještě existovala socialistická Jugoslávie

než po jejím rozpadu, kdy se pozornost většiny specialistů obrátila k různým formám nacionalismu a jejich

praktické instrumentalizaci. V posledních letech ovšem zájem o teorii a praxi jugoslávského samosprávného

socialismus znovu roste. Bakalářská práce K. Tylové má logickou strukturu, která zachycuje chronologický

vývoj jugoslávského samosprávného socialismu i rozvoj názorů na jeho podstatu a případné slabiny.

Teoretickému a metodologickému ukotvení práce věnovala autorka relativně malou pozornost. V práci s

prameny postupovala selektivně. V rámci rozboru názorů na samosprávný socialismus šlo o logický postup:

ačkoli se K. Tylová podrobněji věnovala jen několika autorkám a autorům, dokázala v hlavních rysech

postihnout základní škálu názorů na jugoslávský samosprávný socialismus v době jeho existence i

retrospektivně. Celkově by však práci zkvalitnila podstatně širší pramenná základna. Platí to také o první částí

BP, v níž K. Tylová nastiňuje vznik a vývojové peripetie „jugoslávské cesty k socialismu“ na základě příliš

omezeného souboru sekundární literatury, zejména obecně známých přehledů. Částečně čerpá také z primárních

textů Edvarda Kardelje a v omezenější míře i Milovana Djilase, kteří patřili k hlavním teoretikům jugoslávského

samosprávného systému ve fázi jeho vzniku. Diskutuje také o názorech a vlivu J. B. Tita, až do své smrti v roce

1980 nejvyššího stranického a státního představitele a neformálního arbitra v hlavních praktických a

ideologických otázkách. Je škoda, že se vzhledem k nedostatku času nevěnovala také postavám dalších

jugoslávských teoretiků, kteří ovlivňovali jeho proměnlivou podobu v době jeho vrcholného rozvoje, případně i

následné krize (mj. Veljko Vlahović, Stipe Šuvar a další) ani širšímu spektru jeho dobových kritiků,

zahraničních obdivovatelů apod. K. Tylová čerpá především ze sekundární literatury v češtině a v angličtině,

bez znalosti jihoslovanských jazyků, která není pro účely bakalářské práce vyžadována. Při využití primárních i

sekundárních zdrojů jugoslávské provenience by byl její vhled do celkové problematiky samozřejmě podstatně

hlubší.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Úroveň jazykového zpracování je na bakalářské úrovni standardní. Z hlediska formálních náležitostí je práce v

pořádku, totéž platí o citování a zpracování závěrečné bibliografie. Místy se objevují méně obratné formulace

a drobné chyby, které by pravděpodobně dokázala napravit další revize textu. Viz např.:

s. 7 k základním stavebním kamenům jugoslávského socialismu, jak je postulovali jeho hlavní teoretikové,

nepochybně patřila zvyšující se míra decentralizace a řízení podniků dělníky, co si však v dobovém kontextu

představit pod pojmem „nebyrokratická sociální demokracie“?

s. 8-9 tvrzení, že jugoslávští komunisté „upustili od brutálních metod stalinismu“ je diskutabilní - zejména v

prvních letech po roztržce se Sovětským svazem se např. v souvislosti s pronásledováním tzv. Informbyrovců

v odborné literatuře často hovoří o používání „stalinistických metod v boji proti skutečným i domnělým

stalinistům.“

s. 10 autorka rámuje hlavní fázi formování specifického jugoslávského systému lety 1953-1958. Již v roce 1950

(o čemž sama na jiném místě správně píše) byl ale přijat zákon dělnických radách, který začal být záhy

uváděn do praxe. Velkým mezníkem v rozvoji samosprávného socialismu a liberalizačních tendencí ve

společenském a kulturním životě byl také VI. kongres KPJ, který se uskutečnil v Záhřebu roku 1952, kde mj.

došlo na Djilasův návrh k přejmenování strany (nově Svaz komunistů Jugoslávie, SKJ).

s. 19 podkapitola Samosprávný socialismus pohledem historiků – ne všechny autory, jejichž názory se zde K.

Tylová zabývá, lze označit za historiky (např. Nora Beloff – novinářka, byť do jugoslávské problematiky

zasvěcená)

s. 28 místo o jugoslávských republikách se zde hovoří o „jednotlivých státech“, což je nepřijatelná formulace pro

období, kdy SFRJ ještě existovala jako jednotný stát

s. 30 Summary – Karl Marks místo Karl Marx.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práci na původně zamýšleném projektu bakalářské práce, který byl více orientován komparativně (jugoslávský

samosprávný socialismus a reformní proces v Československu v 60. letech 20. století), zkomplikovaly autorce

bohužel během podzimu 2017 zdravotní problémy jejího původního školitele dr. M. Tejchmana. K. Tylová proto

musela v relativně pokročilé fázi svého projektu školitele změnit. Brzy poté upravila na základě mého

doporučení také samotné téma tak, aby bylo pro účely bakalářské práce reálně proveditelné (aby dokázala

skutečně smysluplně zvládnout původní projekt, musela by se pustit do časově příliš náročného výzkumu).

Navzdory nepříznivým okolnostem se K. Tylová ve zbývajícím čase se svém výzkumu vydala odlišným

směrem. V rámci možností se jí podařilo základní cíle bakalářské práce naplnit: ve vstupní části práce poskytla

stručný přehled vzniku a vývoje samosprávného socialismu v Jugoslávii, v následné diskusi pak rozebrala

dominantní názory na jugoslávský samosprávný socialismus, které zaznívaly v době jeho existence (zejm. 70.-

80. léta 20. století) i po jeho kolapsu a rozpadu socialistické Jugoslávie. Hlavní slabou stránkou celé práce je

ovšem skutečnost, že vznikala poměrně hekticky a ve velmi omezeném čase. Pramenná základna, z níž práce

vychází (primární i sekundární zdroje), je v důsledku pozdní změny tématu a nedostatku času poměrně omezená.

I bez znalosti jihoslovanských jazyků, která z formálního hlediska beztak není při vypracování bakalářské práce

vyžadována, mohla autorka v případě, že by se rozhodla o odevzdání práce až v následujícím semestru,

poskytnout poněkud pestřejší rozbor zdrojů a v konečném důsledku možná přijít i na některé originálnější

myšlenky a závěry.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna

až tři):

Přispěl systém samosprávného socialismu v podobě, v jaké byl praktikován ve své vrcholné podobě po roce

1974, nějakým způsobem k rozpadu Jugoslávie? Fungoval samosprávný socialismus skutečně v praxi nebo šlo

spíš o přívětivou masku, kamuflující centralistické a netransparentní mocenské mechanismy úzké skupiny

nejvyššího stranického vedení?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Bakalářskou práci Kateřiny Tylové doporučuji přijmout

k obhajobě. Navrhovaná známka: C – velmi dobře.

Datum: Podpis:

Praha, 15. ledna 2018

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou